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Klassificering avseende mönsterkort 
 
Ärendet 
I skrivelse inkommen till Inspektionen för strategiska produkter (ISP) har ett bolag begärt 
myndighetens klassificering av mönsterkort. 
 
Tillämpliga bestämmelser 
Vad som utgör krigsmateriel framgår av del A i bilagan till förordningen (1992:1303) om 
krigsmateriel. Aktuell förteckning är SFS 2023:197. Förteckningen består av ML1–ML22, samt 
NL1–NL3. 
 
Mönsterkort kan ingå i en mängd krigsmaterielklassificerade produkter, varför bedömningen 
måste ske gentemot samtliga ML-kategorier som mönsterkort, som en komponent, kan tänkas 
ingå i. 
 
För att en komponent ska utgöra en krigsmaterielklassificerad komponent krävs, beroende på 
vilken kategori det handlar om, att den är särskilt utformad eller modifierad för militär användning eller 
särskilt utformad för slutprodukten. ML6 och ML9 är exempel på ML-kategorier som kräver att 
komponenter är särskilt utformade eller modifierade för militär användning. Exempel på ML-
kategorier som kräver att komponenter är särskilt utformade för slutprodukten är ML4, ML5 och 
ML11. 
 
Bedömning 
Frågan i ärendet är om mönsterkort kan anses utgöra en komponent som är särskilt utformad 
eller modifierad för militär användning och/eller särskilt utformad för slutprodukten. 
 
Särskilt utformad eller modifierad för militär användning 
Vid bedömningar av om en produkt är särskilt utformad eller modifierad för militär användning 
beaktar ISP ett flertal omständigheter. Det som behöver utredas är om produkten har en 
funktion som primärt har ett militärt användningsområde. I huvudsak beaktas skälet till 
produktens framtagande, vem som var kravställare, om det finns civila motsvarigheter och hur 
dessa skiljer sig från produkten samt om produkten har särskild prestanda, sammansättning eller 
materialval som främst används för militära ändamål. Att en viss produkt utgår från allmänt 
tillgänglig teknik och att det förekommer civila motsvarigheter av denna innebär inte per 
automatik att den specifika tillämpningen inte utgör krigsmateriel. 
 
Mot denna bakgrund bedömer ISP att det specifika mönsterkortets framtagande för 
slutprodukten och kravställaren, som typiskt sett får sägas vara aktörer i försvarsindustrin om 



mönsterkortet ska ingå i militära produkter, talar för att mönsterkort kan anses särskilt utformat 
eller modifierat för militär användning. 
 
Mönsterkort kan inte sägas ha särskild prestanda eller materialval som främst används för militära 
ändamål. Det går dock att se att mönsterkortet i vissa fall skulle kunna ha en särskild 
sammansättning som främst används för militära ändamål, i de fall mönsterkortet möjliggör för 
en militär funktion. 
 
I ett tidigare klassificeringsbesked från ISP hade en produkt anpassats utifrån kravställarens 
specifikation, men inga av kraven ansågs utpräglat militära. De krav som ställs avseende 
mönsterkort kan inte på ett generellt plan anses vara utpräglat militära. Däremot får krav som 
ställs på ett mönsterkort, som är specifikt utformat för en utpekad funktion som primärt har ett 
militärt användningsområde, sägas vara utpräglat militära. 
 
Bedömningen av om mönsterkort som ingår i produkter där komponenter är klassificerade som 
krigsmateriel om de är särskilt utformade eller modifierade för militär användning behöver mot 
denna bakgrund göras från fall till fall. Mönsterkort som bidrar till en militär funktion och 
därmed primärt har ett militärt användningsområde, ska anses vara särskilt utformade eller 
modifierade för militär användning. Bedömningen behöver utgå ifrån vilken funktion det 
specifika mönsterkortet, och därmed kretskortet, kommer att skapa i slutprodukten och om 
denna funktion primärt har ett militärt användningsområde. 
 
Särskilt utformad 
Vid bedömningen av om komponenter av detta slag är särskilt utformade måste först och främst 
utredas om de har en specifik konstruktion för att ingå i det aktuella systemet eller bidrar med en 
funktion som är speciell för det aktuella systemet. Därefter beaktas hur tekniskt avancerade de är, 
varvid produkter av enklare beskaffenhet, såsom standardvaror som endast genomgått enklare 
anpassningar, enligt ISP:s praxis inte anses vara särskilt utformade. Att komponenterna krävs för 
att systemet ska uppnå särskild militär funktion är inte nödvändigt för att produkterna ska vara 
särskilt utformade. Det är dock en aspekt som kan beaktas vid bedömningen. Att en produkt 
utgår från allmänt tillgänglig teknik eller att det finns civila motsvarigheter innebär inte heller att 
den särskilda produkten inte kan utgöra krigsmateriel. 
 
ISP konstaterar att varje mönsterkort utvecklas specifikt för slutprodukten och att teknikhöjden 
är hög eller mycket hög, vilket talar för att mönsterkortet utgör en tekniskt avancerad produkt. 
Även om mönsterkort har civila motsvarigheter, kan samma mönsterkort inte användas i både 
civila och militära system. Mot denna bakgrund bedömer ISP att mönsterkort som ingår i 
produkter där kriteriet för klassificering är att komponenter ska vara särskilt utformade för 
slutprodukten ska anses utgöra krigsmateriel. 
 
Besked 
Bedömningen av om mönsterkort utgör krigsmateriel behöver göras från fall till fall. 
 
Det ankommer på ansvarigt företag att i varje fall inhämta information om de system som 
mönsterkortet ska ingå i för att avgöra om aktuellt system utgör krigsmateriel och aktuell ML-
klassificering. 
 
Mönsterkort som ingår i produkter där komponenter är klassificerade som krigsmateriel om de är 
särskilt utformade eller modifierade för militär användning ska anses utgöra krigsmateriel, om 
dessa har en funktion som primärt har ett militärt användningsområde. 
 



Mönsterkort som ingår i produkter där komponenter är klassificerade som krigsmateriel om de är 
särskilt utformade för slutprodukten anses utgöra krigsmateriel. 
 
 
Carl Johan Wieslander 
Generaldirektör 
 
 
 


